
Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 211 

sekretariat@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

Všem členům Českobratrské církve evangelické 

Praha, 30. června 2023 

Č.j.: ÚCK/256/2023 

 

Rozhovory o žehnání homosexuálním svazkům 

 

Milé sestry, milí bratři, 

usnesení letošního synodu o žehnání homosexuálním svazkům1 vzbudilo značný ohlas. Myslíme 

nyní na ohlas mezi námi, uvnitř církve. Potvrzuje se, že „názory na tuto otázku nejsou v církvi 

jednotné“. Dostáváme různá stanoviska, některá zmíněné rozhodnutí odmítají, jiná vítají. Probíhá 

petice za revokaci tohoto usnesení.  

Věnujeme pozornost všem došlým podnětům. Je z nich mj. zřejmé, že  

- různě vnímáme, zda a jak dlouho se o homosexualitě v církvi mluví,  

- jsou mezi námi rozšířené nepřesné představy o tom, jak smýšlejí ti, kdo zastávají jiný 

názor, a proč tak smýšlejí, 

- rozcházíme se v tom, jak čteme a vykládáme Písmo svaté. 

Co můžeme dělat?  

- Setkávat se a mluvit spolu.  

- Naslouchat těm, kdo mají jiný názor.  

- Vyhledávat informace z ověřených zdrojů.  

- Neukvapovat se v soudech a netrhat vzácné sesterské a bratrské vztahy. 

Doporučujeme staršovstvům a seniorátním výborům, aby se ujaly organizace a moderování 

rozhovorů na všech úrovních v církvi, při různých příležitostech.  

Při takovém rozhovoru v církvi je zásadní pamatovat na to, že: 

- jeho smyslem je nepředpojatě naslouchat druhým a srozumitelně sdělit své stanovisko, 

svou motivaci (smyslem není přesvědčovat, bojovat), 

- moderátor dbá na to, aby vytvořil a střežil bezpečný prostor pro vyjádření obou stran, 

zvláště těch, kdo jsou v menšině, 

- aby se odehrával ve vzájemném respektu, bez urážení, osobních útoků,  

- aby se nikdo nedopouštěl zobecňování, nálepkování a hodnotících soudů („jsou to 

homofobové, progresivisti, konzervativci, farizeové, aktivisti“ apod.). 

Nabízíme, pokud budeme včas přizváni, svou osobní účast na těchto rozhovorech.  

 
1 Synod ČCE souhlasí s možností požehnání svazků osob stejného pohlaví, pokud o to požádají. 

Synod ČCE vnímá, že názory na tuto otázku nejsou v církvi jednotné, podporuje činnost komise 

pro soužití s LGBTQ lidmi a pokračování diskuse v církvi o tomto tématu. 

Synod konstatuje, že žádný kazatel není povinen žehnat svazkům osob stejného pohlaví. 

 



Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 211 

sekretariat@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

Připravujeme přehledné informace o tom, jak jedná synod a jaké dokumenty, články a rozhovory 

dosud v ČCE k této problematice vyšly (https://e-cirkev.cz/spolu/).   

V souvislosti s touto problematikou se nám otevřely zásadní teologické otázky jako autorita 

a výklad Písma, hřích, požehnání. Vnímáme jejich důležitost a chceme k nim v dohledné době 

uspořádat rozhovor na celocírkevní úrovni. 

Vyzýváme vás všechny k zvláštní vzájemné citlivosti, k trpělivosti, k péči o zachování společenství 

církve. Vždyť údy tohoto společenství se stáváme křtem, kterým se k nám přiznal sám Ježíš 

Kristus. On je jediným Pánem církve, své sestry a bratry si nevybíráme. A tak, ač není snadné 

naslouchat a druhé přijímat, křest náš a našich sester a bratří nás k tomu zavazuje. „Proto 

přijímejte jeden druhého, tak jako Kristus k slávě Boží přijal vás.“ (Ř 15,7) Toto slovo 

Písma jsme možná už mnohokrát slyšeli, nikdy k  nám však nemluvilo s takovou 

naléhavostí.  

 

S přáním Božího požehnání a pokoje, 

 

Pavel Pokorný                                                             Michal Kitta 

synodní senior       předseda synodu 

Petr Pivoňka 

předseda komise pro rozhovor 

o soužití s LGBTQ+ lidmi v církvi 

 

 

https://e-cirkev.cz/spolu/

